

Завершение капитального ремонта Дома культуры мун.Комрат

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-6

Завершение капитального ремонта Дома культуры мун.Комрат (Станция пожаротушения Противопожарное оборудование)

Valoarea de deviz 507 915,58 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	SD15C	Sorb cu valva, cu flansa, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 80-100 mm (Головка соединительная ГМ-80) Material marunt (surub, saiba, piulita placi marsit etc)=1,0150	buc	2,0000	114,943 31,713	229,886 63,426
2	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Шаровый кран SOCLA X2777 Ду32 код 149B6035 DANFOSS) Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,0400	buc	6,0000	31,713 31,713	190,278 190,278
3	цена рыночная	Шаровый кран SOCLA X2777 Ду32 код 149B6037 DANFOSS	buc	6,0000	1 350,000 0,000	8 100,000 0,000
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран трех.муфт. для манометра ДУ15,014 М1-16) Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	3,0000	91,979 10,379	275,936 31,136
5	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si	buc	1,0000	23,064	23,064

		mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" (Обратный клапан с внутренней резьбой латунный тип 207 код 149B21036 Ду32 DANFOSS) Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200			23,064	23,064
6	цена рыночная	Обратный клапан с внутренней резьбой латунный тип 207 код 149B21036 Ду32 DANFOS	buc	1,0000	1 520,000 0,000	1 520,000 0,000
7	SA04E	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 1 1/2" (Прокладка стальных оцинкованных труб, в разводящих трубопроводах жилых и культурно-социальных зданиях, диаметром 40мм) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0150	m	8,0000	79,676 42,668	637,410 341,347
8	цена рыночная	Отвод Ф40мм (DN32)	buc	10,0000	40,000 0,000	400,000 0,000
9	цена рыночная	Тройник Ф40мм (DN32)	buc	3,0000	60,000 0,000	180,000 0,000
10	SA04H	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 3" (Прокладка стальных оцинкованных труб, в разводящих трубопроводах жилых и культурно-социальных зданиях, диаметром Ф76мм) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0100	m	8,0000	164,328 98,022	1 314,628 784,176
11	цена рыночная	Отвод Ф76мм (DN65)	buc	3,0000	46,000 0,000	138,000 0,000
12	SA04I	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 4" (Прокладка стальных оцинкованных труб, в разводящих трубопроводах жилых и культурно-социальных зданиях, диаметром 89мм) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0100	m	13,0000	207,542 126,852	2 698,045 1 649,076
13	цена	Переход DN80*65мм	buc	1,0000	100,000	100,000

	рыночная				0,000	0,000
14	цена рыночная	Отвод Ф89мм (DN80)	buc	5,0000	52,000	260,000
					0,000	0,000
15	цена рыночная	Тройник Ф89мм (DN80)	buc	1,0000	130,000	130,000
					0,000	0,000
16	SA04I	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 4" (Прокладка стальных оцинкованных труб, в разводящих трубопроводах жилых и культурно-социальных зданиях, диаметром 4")- Ф108мм Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0100	m	16,0000	221,721 126,852	3 547,541 2 029,632
17	цена рыночная	Переход DN100*80мм	buc	3,0000	100,000	300,000
					0,000	0,000
18	цена рыночная	Отвод Ф108мм (DN100)	buc	4,0000	70,000	280,000
					0,000	0,000
19	цена рыночная	Тройник Ф108мм (DN100)	buc	7,0000	145,000	1 015,000
					0,000	0,000
20	IC30F	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/2" (Ниппель 40 (DN32))	buc	17,0000	24,984 23,064	424,728 392,088
21	цена рыночная	Ниппель 40 (DN32)	buc	17,0000	31,000	527,000
					0,000	0,000
22	IC30I	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3" (Ниппель 89 (DN80))	buc	2,0000	101,862 98,022	203,724 196,044
23	цена рыночная	Ниппель 89 (DN80)	buc	2,0000	95,000	190,000
					0,000	0,000
24	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2" (Американка бронзовая 40 (DN32)) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0100	buc	5,0000	189,604 17,298	948,020 86,490
25	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura,	buc	2,0000	212,817	425,635
					51,318	102,635

		din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец Ф65мм) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500				
26	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец Ф80мм) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc	8,0000	233,817 51,317	1 870,539 410,539
27	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец Ф100мм) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc	36,0000	265,317 51,317	9 551,426 1 847,426
28	цена рыночная	Болт М16*120	buc	136,0000	3,000 0,000	408,000 0,000
29	цена рыночная	Шпилька М16, L=140мм	buc	24,0000	9,000 0,000	216,000 0,000
30	цена рыночная	Шпилька М16, L=160мм	buc	96,0000	8,800 0,000	844,800 0,000
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Гайка М16, гровер М16, шайба М16)	kg	312,0000	48,439 12,109	15 112,843 3 777,883
32	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей)	t	0,3120	1 060,962 616,962	331,020 192,492
33	SD08B	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind	buc	1,0000	49,427 35,749	49,427 35,749

		diametrul nominal de 80 mm (Задвижка чугунная фланцевая DN80 мм) Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc.)=1,0450				
34	цена рыночная	Задвижка чугунная фланцевая DN80	buc	1,0000	$\frac{1\,550,000}{0,000}$	$\frac{1\,550,000}{0,000}$
35	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец Ф80мм) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc	2,0000	$\frac{233,817}{51,318}$	$\frac{467,635}{102,635}$
36	SA35C	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 3" (Переход DN50*80) Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0100	buc	1,0000	$\frac{74,080}{68,615}$	$\frac{74,080}{68,615}$
37	цена рыночная	Переход DN50*80мм	buc	1,0000	$\frac{40,000}{0,000}$	$\frac{40,000}{0,000}$
38	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы ПРВХ для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	2,0000	$\frac{59,101}{18,451}$	$\frac{118,202}{36,902}$
39	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm. (Трап пласт. диаметр 80мм) Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0100	buc	1,0000	$\frac{92,829}{16,721}$	$\frac{92,829}{16,721}$
40	SA05C	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 3" (Стальные оцинкованные трубы в стояках внутренних гидрантов промышленных, жилых и культурно-социальных зданий, диаметр 88,2*4,0мм) Material marunt (sirma din otel)=1,0100	m	5,0000	$\frac{31,136}{31,136}$	$\frac{155,682}{155,682}$

41	цена рыночная	Труба стальная оцинк.88,2*4,0мм	m	5,0000	218,000 0,000	1 090,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			56 031,378
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	22,5 %			2 820,158
		<i>Транспорт материалов</i>	10 %			4 330,534
		<i>Прямые затраты</i>				63 182,070
		<i>Накладные расходы</i>	14,5 %			9 161,400
		<i>ИТОГО:</i>				72 343,470
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			4 340,608
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				76 684,078 12 534,036
		2. Lucrari de montare				
42	AcC07C	Montarea pe pozitie existenta a pompeilor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de 250-350 mm (Насосный агрегат "BIRAL" 380V. PN16. N=11kW HP 32-65- 60) Mat. marunte (petrol, cirpe, fittinguri etc.)=1,0100	buc	2,0000	255,911 196,620	511,821 393,241
43	AcC07C	Montarea pe pozitie existenta a pompeilor centrifuge, cu un ax orizontal, avind diametrul de aspiratie de 250-350 mm (Насосный агрегат "BIRAL" 380V. PN16. N=1.5kW HP 3-25- 19) Mat. marunte (petrol, cirpe, fittinguri etc.)=1,0100	buc	1,0000	255,911 196,621	255,911 196,621
44	M1A02D	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone (Резервуар емк.12м3 (нестанд.оборуд.))	t	0,8500	4 071,208 3 852,265	3 460,527 3 274,425
45	IA32A	Vas de expansiune inchis cu membrana, avind capacitatea pina la 500 l (Резервуар емк.0,04м3)	buc	1,0000	113,860 57,660	113,860 57,660
46	08-03-532- 4	Пост управления кнопочный общего назначения,	buc	1,0000	150,368 103,788	150,368 103,788

		устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, количество элементов поста до: 3-(Узел управления спринклерный водозаполненный "DN100УУ-С100/1,6В-ВФ,04" прямоточный 100")				
47	SD08B	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 80 mm (Дисковый поворотный затвор типа SYLAX DN80)) Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0450	buc	2,0000	49,428 35,749	98,856 71,498
48	11-01-001-01	Манометр	buc	3,0000	32,683 29,983	98,050 89,950
49	SD08B	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 80 mm (Обратный клапан пружинный фл.чугун. типа 402 DN80)) Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0450	buc	2,0000	49,428 35,749	98,856 71,498
50	SD08C	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 100 mm ((Обратный клапан пружинный фл.чугун. типа 402 DN100)) Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0400	buc	2,0000	54,776 40,362	109,552 80,724
51	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый со сливным краном тип У333Р Ду100) Material marunt (surub, piulite, fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0250	buc	3,0000	132,618 132,618	397,854 397,854
52	SD08C	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 100 mm ((Дисковый поворотный затвор типа SYLAX DN100)) Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0400	buc	12,0000	54,776 40,362	657,316 484,344
53	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Дисковый поворотный затвор типа SYLAX для установки между фланцами электропривод	buc	1,0000	40,900 28,830	40,900 28,830

		DN65) Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0500				
54	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor (Установка устройств электропривода задвижек) Materiale marunte (cositor, conductori electrici, papuci de cablu etc.)=1,0300	buc	1,0000	251,398 251,398	251,398 251,398
55	AcC05A	Montarea pe postament existent a pompelor de ape uzate, cu ax orizontal, avind diametrul racordului de aspiratie de 2"-4" (Насос "Pedrollo" MCm 12/50) Mat. marunte (petrol, cirpe de sters, garnituri, fittinguri)=1,0100	buc	2,0000	376,925 273,885	753,850 547,770
56	SD08B	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 80 mm (Обратный клапан фланцевый DN80)) Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0450	buc	1,0000	1 961,777 35,749	1 961,777 35,749
		<i>Total</i>	Lei			8 960,896
		<i>Отчис. на соц. и мед. страхование</i>	22,5 %			1 369,204
		<i>Транспорт материалов</i>	10 %			251,537
		<i>ИТОГО:</i>				10 581,637
		<i>Накладные расходы</i>	76 %			4 624,866
		<i>ИТОГО:</i>				15 206,503
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			912,390
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 118,893 6 085,350
		3. Valoarea utilajului				
57	цена рыночная	Насосный агрегат "BIRAL" 380V. PN16. N=11kW HP 32-65-60	buc	2,0000	65 200,000 0,000	130 400,000 0,000
58	цена рыночная	Насосный агрегат "BIRAL" 380V. PN16. N=1.5kW HP 3-25-19	buc	1,0000	18 500,000 0,000	18 500,000 0,000
59	цена рыночная	Резервуар емк.12м3 (нестанд.оборуд.)	buc	1,0000	48 200,000 0,000	48 200,000 0,000
60	цена рыночная	Резервуар емк.0,04м3	buc	1,0000	720,000	720,000

					0,000	0,000
61	цена рыночная	Узел управления спринклерный водозаполненный "DN100УУ- С100/1,6В-ВФ,04" прямооточный 100"	buc	1,0000	<u>10 300,000</u> 0,000	<u>10 300,000</u> 0,000
62	цена рыночная	Дисковый поворотный затвор типа SYLAX для установки между фланцами металлический рычаг DN80 DANFOSS	buc	2,0000	<u>5 000,000</u> 0,000	<u>10 000,000</u> 0,000
63	цена рыночная	Манометр МП-4У	buc	3,0000	<u>250,000</u> 0,000	<u>750,000</u> 0,000
64	цена рыночная	Обратный клапан пружинный фл.чугун. типа 402 код 149B2284 Ду 80 DANFOSS	buc	2,0000	<u>1 450,000</u> 0,000	<u>2 900,000</u> 0,000
65	цена рыночная	Обратный клапан пружинный фл.чугун. типа 402 код 149B2284 Ду 100 DANFOSS	buc	2,0000	<u>5 200,000</u> 0,000	<u>10 400,000</u> 0,000
66	цена рыночная	Фильтр сетчатый со сливным краном тип У333Р код 149B5166 Ду100 DANFOSS	buc	1,0000	<u>3 470,000</u> 0,000	<u>3 470,000</u> 0,000
67	цена рыночная	Дисковый поворотный затвор типа SYLAX для установки между фланцами еталлический рычаг Ду100 DANFOSS	buc	12,0000	<u>5 720,000</u> 0,000	<u>68 640,000</u> 0,000
68	цена рыночная	Дисковый поворотный затвор типа SYLAX для установки между фланцами электропривод DN65 DANFOSS	buc	1,0000	<u>12 400,000</u> 0,000	<u>12 400,000</u> 0,000
69	цена рыночная	Насос "Pedrollo" MCm 12/50 Q=480л/мин, H=6,2м Однофазный	buc	2,0000	<u>5 980,000</u> 0,000	<u>11 960,000</u> 0,000
70	цена рыночная	Обратный клапан фланцевый DN80	buc	1,0000	<u>1 820,000</u> 0,000	<u>1 820,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			330 460,000
		Total Valoarea utilajului Inclisiv salariu				330 460,000

		Total	Lei	423 262,98
		TVA	20 %	84 652,60
		507 915,58		
		Total deviz: Inclisiv salariu		18 619,40

Intocmit

Нейковчен Н.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)